
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

                                                          

Asti, 18 Luglio 2019 

 

CIG: Z44293E772 

 

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO N° 10 LICENZE SOFTWARE DI SICUREZZA E 

PROTEZIONE DATI SOPHOS TRAMITE ORDINE DIRETTO 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D. Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA IC1 ASTI 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”.  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”.     

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

– contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”.  

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche”;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, c. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, c. 78, della Legge n. 107 del 2015 

e degli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 128/2018;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 14/02/2018, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2018;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 27/02/2019 sulle Attività Negoziali oltre i 10.000€ ai 

sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


VISTO che il Programma Annuale 2019 è in fase di approvazione, e che nelle more è possibile procedere in 

gestione provvisoria, da realizzarsi nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti di spesa definitivi del 

Programma Annuale 2018;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”.   

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per gli 

anni scolastici 2016/2019 e successiva modifica PTOF con delibera del C.d.I n. 4 del 14/11/2018;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  

 

VISTO in particolare  l’Art. 32, c. 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice “… la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore , il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”.  

 

VISTO in particolare, l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione 

diretta …”  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “… la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche  o analoghe   o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni.   In ogni caso, il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 

del principio di concorrenza”.  

 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, c. 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a, ha messo a disposizione Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

 

VISTA la legge n. 208/2015 all’art. 1, c. 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

della normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come rilevato 

in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n. 1800 del 18/07/2019; 



VERIFICATO che il servizio/fornitura è presente su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della P.A.;  

 

RITENUTO che la Dott.ssa Alessandra Longo, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, c. 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione;  

 

CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistiinretepa, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai bisogni dell’Istituto sono 

risultati essere quelli dell’operatore Cloud Experience Via C.Laveroni, 29, 14100 Asti AT – 

P.IVA 01656340054 

 

CONSIDERATO che l’Istituto ha trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore risultato aggiudicatario 

nella precedente procedura, tenuto conto sia della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva 

assenze di alternative rispondenti alle necessità della scuola, che del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale;  

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, c. 6 – ter, del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal Decreto 

Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale 

di cui all’art. 83 del Codice;  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

la consultazione del casellario ANAC; la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarò stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 

VISTO l’ar. 1, cc. 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

“Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);   

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare n° 10 LICENZE “SOPHOS” SOFTWARE DI SICUREZZA 

E PROTEZIONE DI DATI;  

 

CONSIDERATO che per l’attuazione delle proprie attività istituzionali codesto Istituto Scolastico eroga verso 

l’esterno numerosi ed eterogenei servizi relativi al settore dei contratti pubblici e in materia di anticorruzione 

e trasparenza;  

 

TENUTO CONTO che per gestire e neutralizzare le eventuali minacce provenienti dal web verso gli 

applicativi di codesto Istituto Scolastico è necessario implementare le misure di sicurezza del traffico della rete 

locale interna attraverso i server;  

 

CONSIDERATO che tali apparati permettono di proteggere i dati da eventuali intrusioni esterne atte alla loro 

esfiltrazione, in adempimento a quanto previsto dal regolamento UE GDPR (2016/679);  



 

VISTO che i suddetti sistemi di sicurezza e protezione dei dati minimizzano sia le possibili minacce esterne 

che quelle provenienti dalla propria rete, attraverso funzione di prevenzione delle intrusioni, protezione 

antimalware, intelligence e controllo delle applicazioni, garantendo al contempo di soddisfare i requisiti 

indicati nella circolare AgId del 18 aprile 2017, n. 2 recante 2misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni”.  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 225,00 oltre iva pari a 

€ 49,50 trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2018; 

  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 

forniture aventi ad oggetto n° 10 LICENZE SOFTWARE “SOPHOS” DI SICUREZZA E 

PROTEZIONE DEI DATI, all’operatore Cloud Experience, Via Laveroni, 29 14100 Asti – 

P.IVA 01656340054, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 225,00 IVA esclusa; 

 

 Di autorizzare la spesa complessiva € 274,50 IVA inclusa da imputare sul capitolo A02 

Funzionamento Amministrativo – sottoconto 3/7/6 dell’esercizio finanziario 2019; 

 

 Di nominare la Dott.ssa Alessandra Longo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 Di indicare il CIG n° Z44293E772 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto;  

 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

 

 Con il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Alessandra LONGO  

Documento informatico firmato  

Digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

		2019-07-18T11:26:19+0200




